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O‘zbek tili mustaqil O‘zbekiston Respublikasining davlat tili bo‘lib, uning 

umumiy o‘rta ta’lim maktablarda o‘qitilishi davlat ahamiyatiga molik ijtimoiy, 

iqtisodiy va ma’naviy ahamiyatga ega. Yoshlarda ijodiy tafakkur, ijodiy izlanish, 

mavjud imkoniyatlardan eng maqbulini tanlash, tilimizning boy imkoniyatlaridan nutq 

sharoitiga ko‘ra to‘g‘ri, o‘rinli va samarali foydalanish malaka va ko‘nikmalarini 

singdirish, ularni milliy qadriyatlarimiz, udum va an’analarimiz ruhida tarbiyalashda 

maktab ona tili kursining tutgan o‘rni va imkoniyatlari benihoya kattadir. Ayniqsa, 

mustaqil Respublikamiz uchun tadbirkor va ijodkor insonni tayyorlash masalasi o‘ta 

muhim vazifa bo‘lib turgan bir sharoitda bu fanning o‘qitilishi muhim  ahamiyat kasb   

etadi. 

Maktabda «Ona tili»ni o‘quv fani sifatida o‘qitishning ijtimoiy ahamiyati 

shundaki, jamiyatimiz, xalqimiz, millatimiz ravnaqining kelajagi, uning gullab-

yashnashi bugun maktab partasida o‘tirgan yoshlarning mustaqil turmushga, nutqiy 

faoliyatga, yuksak madaniyat bilan so‘zlasha olishga qay darajada tayyorgarligiga 

bog‘liq. Chunki so‘z qudrati insoniyat tarixida hamma vaqt yuksak qudratga ega 

bo‘lgan. 

Jamiyat rivojlangan sari xalqning madaniyat darajasi ortib boradi. Madaniy 

hayotning rivoji avvalo jamiyat a’zolarining madaniy so‘zlashuvga bo‘lgan 

ehtiyojining ortib borishi bilan belgilanadi. Yoshlarda yuksak nutq odobini tarbiyalash 

maktab ona tili kursi zimmasiga tushadi. 

Ijtimoiy o‘zgarishlar, shaxs tarbiyasiga munosabat, jamiyatning shaxsga nisbatan 

talablari bilan birgalikda jahon tilshunosligi fani va ona tilining tadriji ulkan yutuqlarni 

qo‘lga kiritdi; tilni imkoniyat, nutqni esa shu imkoniyatning sharoit va maqsadga mos 

ravishda yuzaga chiqishi deb o‘rganuvchi sistem tilshunoslik nazariyasi rivojlandi, 
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ilg‘or davlatlarning ko‘pida ona tilidan ta’lim mazmuni tubdan yangilandi. Ona tili 

mashg‘ulotlari bolalarda mustaqil va ijodiy fikrlash, fikr mahsulini og‘zaki va yozma 

shakllarda to‘g‘ri  va ravon ifodalash ko‘nikmalarini shakllantirishning  bosh omiliga 

aylantirildi. O‘rta umumiy ta’lim maktablarida ona tili o‘qitishning mavjud ahvoli 

ta’lim mazmunini yangilashni hayotiy zaruriyat qilib qo‘ydi.  

Yangi iqtisodiy munosabatlar har qanday faoliyatni uning beradigan pirovard 

iqtisodiy natijasi bilan baholashni talab etadi. Jumladan, ta’limga sarflanadigan moddiy 

xarajatlar ta’limning natijasi bilan qoplanib qolmay, balki sarf bo‘lgan  xarajatlardan 

ko‘proq moddiy manfaat kelishi lozim. Bu – ta’limning barcha bo‘g‘inlari va sohalari, 

jumladan, ona tili ta’limi uchun qo‘yiladigan umumiy, zamonaviy, iqtisodiy va 

ma’naviy talabdir.    

Maktabda ona tilini fan sifatida o‘qitish qanday moddiy manfaat berishi mumkin, 

qanday qilib ona tili ta’limini moddiy jihatdan manfaatli, foydali qilish mumkin? 

«Ona tili fani moddiy manfaat keltirmaydi» degan fikrga qo‘shilib bo‘lmaydi. 

Chunki ona tili ta’limi natijasida o‘quvchi DTS talablari darajasida muayyan malaka 

va ko‘nikmalar hosil qiladi va bu ko‘nikma hamda malakalarning davr talablariga 

mosligi bevosita iqtisodiy ko‘rsatkichlar-moddiy manfaat ko‘rsatkichlari bilan 

o‘lchanadi. Ona tili fanining moddiy ko‘rsatkichlari bolalarning imlo savodxonligi, 

so‘z boyligi va undan foydalanish mahorati, mustaqil ijodiy fikrlay olishi, fikr 

mahsulini maqsadga muvofiq ravishda og‘zaki va yozma shakllarda bayon qila olishi 

kabilarda namoyon bo‘ladi. 

Maktabda ona tilini fan sifatida o‘qitmay turib, ma’naviy barkamol shaxsni 

tarbiyalab bo‘lmaydi. Chunki ona tili fani o‘quvchilarni milliy til va uning tarixi, boy 

madaniy o‘tmishi bilan tanishtiradi, milliy qadriyatlarimiz, an’analarimiz, urf - 

odatlarimizni qadrlashga o‘rgatadi. 

Ona tili avlodlarni avlodlarga bog‘lovchi zanjirdir. Agar yozuv, yozma nutq 

bo‘lmaganda edi, madaniy boyliklarimiz, fan, texnika va xalq xo‘jaligining boshqa 

sohalarida qo‘lga kiritilgan ulkan yutuqlarimizni avlodlardan avlodlarga o‘tkaza 

olmagan bo‘lardik. 

Umumiy o‘rta ta’lim muassasalarida ona tili fanini o‘qitishning maqsadi – 

o‘quvchilarda og‘zaki va yozma nutq ko‘nikmasini, ijodiy fikrlash malakasini, 

kitobxonlik va nutq madaniyatini rivojlantirishdan iborat.  

Ona tili fanini o‘qitishning asosiy vazifasi – o‘quvchi shaxsini fikrlashga, o‘zgalar 

fikrini anglashga, o‘z fikrini og‘zaki hamda yozma shaklda savodli bayon qila olishga 

qaratilgan nutqiy  (kommunikativ) kompetensiyani rivojlantirish; o‘quvchilarda 

grammatikaga oid o‘zlashtiriladigan bilimlarni (fonetika, leksikologiya, so‘zning 

tarkibi, so‘z yasalishi, morfologiya, sintaksis, yozuv va imlo, tinish belgilari, nutq 

uslublari, stilistikaga oid tushunchalarni) rivojlantirish hamda ona tilining keng 
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imkoniyatlaridan unumli foydalangan holda to‘g‘ri va ravon bayon eta olishni 

rivojlantirishga qaratilgan lingvistik kompetensiyalarni shakllantirishdan iborat.  

Ona tili fanidan o‘quv dasturi o‘quvchilarda kompetensiyalarni shakllantirishga 

yo‘naltirilgan Davlat ta’lim standarti talablaridan kelib chiqib tuzildi. O‘quv dasturida 

o‘quvchilarda fanga doir nutqiy va lingvistik kompetensiyalarni hamda tayanch 

kompetensiyalarning elementlarini shakllantirish ko‘zda tutilgan.  

Boshlang‘ich ta’limda – o‘quvchilarning savodxonligini ta’minlash, adabiy nutq 

me’yorlariga og‘zaki va yozma nutqida rioya qilishni shakllantirish; 

Umumiy o‘rta ta’limda – ona tili imkoniyatlari asosida ta’lim oluvchida mustaqil 

va ijodiy fikrlash, ijodiy fikr mahsulini nutq muhiti, sharoiti va vaziyatiga mos ravishda 

og‘zaki va yozma shakllarda to‘g‘ri, ravon va aniq ifodalash ko‘nikmalarini 

shakllantirishdan iborat. 

Boshlang‘ich ta’lim o‘quv dasturi quyidagi bo‘limlarni o‘z ichiga oladi: 

1. Savod o‘rgatish va nutq o‘stirish.  

2. Amaliy fonetika va grammatika, imlo va nutq o‘stirish.  

Savodga o‘rgatish jarayoni ikki davrni: alifbegacha tayyorlov va alifbe davriga 

ajratiladi. Tayyorgarlik va alifbe davrida ta’lim savodga o‘rgatishning tahlil-tarkib 

tovush usulida amalga oshiriladi. Bunda o‘quvchilar nutqini yangi so‘zlar hisobiga 

boyitishga alohida e’tibor qaratiladi. 

Boshlang‘ich sinflarda ona tili ta’limi o‘quvchilarda nutqiy faoliyatning asosiy 

turlarini rivojlantirishni ko‘zda tutadi. Shuning uchun ona tili o‘quv fani mazmunini 

nutq tovushlari, yozma nutqda tovushlarning ifodalanishi, so‘z turkumlari, ularning 

o‘zgarishi va gapda so‘zlarning bog‘lanishi, so‘zlarning morfemik tarkibi va so‘z 

yasalishi, so‘zlarning leksik-semantik guruhlari, imlo qoidalari va tinish belgilarining 

ishlatilishiga doir bilimlar tashkil etadi.  

5-sinflarda ona tili fonetikasi, leksikasi, morfologiya va sintaksisini tizimli va 

amaliy samarali o‘rganish natijasida ta’lim oluvchiga tilshunoslik fani asoslarini berish 

emas, balki ayni bir narsa-hodisani atash, fikrni ifodalash uchun ona tilida o‘nlab 

imkoniyatlar borligini, xilma-xil shakl va ko‘rinishlarga ega bo‘lgan bunday rang-

barang imkoniyatlarning har birining o‘z ifoda va ta’sir xususiyatini o‘quvchiga 

yetkazish, unda mana shu jihatlarni ilg‘ay olish, bunda axborot resurslariga murojaat 

qilish madaniyatini shakllantirish, har bir shakl va imkoniyatdan o‘z o‘rnida foydalana 

olish malakalarini rivojlantirishdir. 

Umumiy o‘rta ta’lim tizimida o‘quvchilarda fanga oid kompetensiyalar bilan 

birgalikda tayanch kompetensiyalar shakllantirilishi belgilab berilgan. Bunga ko‘ra, 

ona tili fanini o‘qitish jarayonida o‘quvchilarda quyidagi tayanch kompetensiyalar 

shakllantirilib boriladi. 

Me’yoriy hujjatlarni yuritishda tayanch va fanga oid kompetensiyalar 

quyidagicha yozilishi tavsiya qilinadi. 

http://www.newjournal.org/


 ОБРАЗОВАНИЕ НАУКА И ИННОВАЦИОННЫЕ  ИДЕИ В МИРЕ       

     http://www.newjournal.org/                                                          Выпуск журнала № – 21   

Часть–1_ Май–2023                      
37 

2181-3187 

I.  TK-tayanch kompetensiya 

1. TK1-kommunikativ kompetensiya 

2. TK2-axborotlar bilan ishlash kompetensiyasi 

3. TK3-o‘zini-o‘zi rivojlantirish kompetensiyasi 

4. TK4-ijtimoiy faol fuqarolik kompetensiyasi 

5. TK5-milliy va umummadaniy kompetensiya 

6. TK6-matematik savodxonlik, fan va texnika yangiliklaridan xabardor bo‘lish 

hamda foydalanish kompetensiyasi 

II. FK-fanga oid kompetensiyalar 

1. FK1- nutqiy kompetensiya (tinglab tushunish, o‘qish, so‘zlash, yozish) 

2. FK2- lingvistik kompetensiya (fonetika, grafika, orfoepiya, orfografiya, 

leksika, grammatika va uslubiyatga oid):  

Umumiy o‘rta ta’lim maktablari ona tili ta’limida o‘rganilgan o‘quv 

materiallarning akademik litsey va kasb-hunar kollejlarida aynan takrorlanmasligi, 

o‘quvchilarning yoshi, psixo-fiziologik xususiyatlari, umumiy o‘rta ta’lim 

tayyorgarligiga mos kelishi hamda grammatik materiallarni asta-sekin, oddiydan 

murakkabga tomon borish tamoyiliga asoslanishi e’tiborga olingan. 

Shuningdek, ona tili chuqur o‘rganiladigan davlat ixtisoslashtirilgan umumta’lim 

muassasalarida ta’lim jarayonini takomillashtirish, ta’lim sifati va samaradorligini 

oshirish, o‘quvchilardagi qobiliyat va iste’dodni yanada kamol toptirish uchun 

ixtisoslikka yo‘naltirilgan o‘quv dasturi kompetensiyalarni shakllantirishga 

yo‘naltirilgan o‘quv dasturiga moslashtirildi.  
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